— l. 18. De Hamza Ispahanensi vide Koehlerum in *Repert. Eichhorn.* III, p. 263 sqq.

— ibid. De خلاط تاریخ ejusque auctore Hadji - Chalfa nuda nostri verba refert. Nota est urbs Armeniae Chalat s. Achlat. Cf. Indicem geographicum Schultensii s. v. *Chalata*, et Jakuthum in Notices et Extraits, II, Clim. 5, No. 27.

Pag. 4, l. 4. De Abu-Ma'scharo v. Herbel. s. v. *Abou-Maaschar*. In exemplari Dresdensi Raudh-el-achjari (Cod. 404) ad locum illum, quo usus est Herbelotus, fol. 20 r. in margine legitur nota de Abu-Ma'scharo, cuius auctor est ipse Zamachscherii epitomator, Mohammed Ibn-Kasim. Novi nihil in ea, confirmat tamen veriorem sententiam de anno mortis Abu-Ma'schari, A. H. 272. — De Cuschijaro vix quidquam ultra nomen constat. Casiri Bibl. Escur. I, p. 400, librum ejus de apotelesmatibus receuerset. Vocatur ibi كوشيار بن لبلان الجبلي, sed optimus Hadji-Chaldae codex, quem Flügelius inspexit, pro الجبلي habet Gilanensem, alias الخبلي, alii nominum monstra.

— l. 18. Non 937 annos, sed 942. Cf. Eusebii Chron. Can. ed. a Majo et Zohrabo, p. 65. Unde 2789 anni, l. 28, et ipsi quinque annis augendi.

— l. 25. Non 1556 annos, sed 1656. Cf. Eusebium p. 57, l. 1.

— 1. 29. Scilicet Chronologi 2348 annos ponunt (v. nostri tab. chronolog.), Astronomi 2099.

Pag. 6, l. 1—2. Sur. 7, vers. 67, Hinkelm. l. 3—4. Ibid. vers. 72.

— 1. 8 — 9. Scilicet si 2348 illos annos Chronologorum et vicissim 2099 annos Astronomorum addas annis 2493, quos Judaei, ut noster quidem existimat, numerant ab Adamo ad mortem Mosis. Sed totus calculus centum annis a vero aberrat. Vide supra pag. 4, l. 25.

— l. 11. 1475 annis. Nimirum e falsa illa opinione, Judaeos ab Adamo ad diluvium numerare 1556 annos, et Septuaginta interpres inter Noahum et Abrahamum ponere 1081 annos (v. lin. penult.), quum revera 942 ponant. Cf. Euseb. p. 62. Discrepant igitur, ut nos jam pridem novimus, Judaei a LXX in ratione temporum ab Adamo ad Abrahamum annis 1236, scil. 586 ante diluvium, et 650 post diluvium.

— 1. 23. الذى كان بعد الاسكندر بيطليموس واحد. Ne quis hoc usu praepositionis offendatur: idem est ac si dixerit **عَدَّة**, الذى كان مدةً بعد الاسكندر عدّة بطليموس واحد Alexandrum vixit ita ut inter hunc et illum interpositum esset tempus Ptolemaei unius, sc. primi. Eodem modo dicitur **هذا بعد ذلك باربعة أيام**, hoc quatuor diebus post illud accidit.

— 1. 24. Vid. infra, pag. 54 sq.

Pag. 6, l. penult. 1081 annos. Vid. supra, l. 11.

Pag. 8, l. 4. 6216 annos. Quatenus noster LXX sequi volebat, ex iis quae modo de illo 1081 annorum errore dixi, intelligis eum debuisse ponere annos 6077. Superant igitur anni 139.

— 13 — 14. 720 annos. Ita uterque Codex. Sed quum Abulfeda ipse toties illud inculcat, Astronomos a Chronologis differre 249 annis, necessario pro عَشْرِينَ ثالثينَ reponendum est: 730 annos.

— l. 20. 952 annos. Immo, si probabiles Eusebii calculos in libro posteriori Chron. Can sequareis, fere centum annis minus.

— l. penult. In utroque Codice est ازدشیر, *Azdeschir*, atque eadem lectio obtinet infra in historia de regibus Persarum. Ita Arabes in aliis quoque nominibus persicis et barbaris literam, constanti quadam ratione, aut certe saepius, in j mntant, ut in بلغار, مردك, بیزن, ازدان, يزد, بلغاز, مردك. (Vid. quae infra notavi ad p. 66, l. 10, p. 88, l. 6, p. 168, l. 203). Quod quum eo tempore, quo Abulfedam ad prelum mittere coeperam, nondum recte perspectum haberem, talia rescribere ausus sum; postea autem, ut in mea mihi ratione constarem, rescribere perrexii. Sed nunc facti poenitet, et ubi id commissum, rem tibi religiose indicabo. Ceterum genuinam et antiquam pronuntiationem esse ازدشیر, praeter Persarum ipsorum testimonium, vel hebraica et graeca lingua demonstrat, ubi in talibus pehlwicum *arta*, magnus, recte conservatum est.

Pag. 12, l. 3. ذكر أهم العالـم، debebam vertere ut Reiskius: *universum de totius terrarum orbis gentibus*, vel, quod ab initio libri ipsius feci, scribere: *Liber quintus ethnographicus*. Est enim non tam de variorum populorum historia, quam de eorum situ, origine et propagatione, rebus publicis, religiobus, literis, artibus, moribus, et quae sunt his similia; unde fit, ut eos quoque, quorum historiam libris praecedentibus enarravit, quinto repeatat.

— l. 5. In reddendo عمون التواریخ اندیجه erravi. Non *de ratione* scribendum erat, sed *de serie*, ut id, quod Abulfeda in mente habebat, aliquo modo redderetur. Historia enim antiquissima, ab Adamo ad Noahum, عموداً efficit, columnae instar in rectum porrigitur, quoniam nihil aliud exhibet nisi unum stemma recto itinere decurrentis, nullis veluti ramis et frondibus in diversa tendentibus, et, ut sit, novorum stemmatum sylvam effundentibus. — In iis quae sequuntur non est quod dicam, nostrum, vel potius Ibn-el-Athirum, ubi poterat, Corani vocibus usum esse; sed eas singulatim enotare et versiculos indicare, id, puto, nemo a me postulabit. Faciam tamen in potioribus.

Pag. 14, l. 10. De Abu'l-Faradj 'Abd-er-rahman Ibn-'Ali Ibn-cl-Djuzi vid. Herbelot. s. v. *Giouzi* et *Akhbar Al-Baramekah*. Eum obiisse A. H. 597 (sc. Bagdadi, ut Hadji-Chalfa ait) etiam Abulfeda confirmat, Ann. mosl. IV, p. 195.